³⁶ Gli ultimi paragrafi della costituzione accennano ad una multa di entità variabile (*emendatio, levis* o meno) come pena per le giustificazioni pretestuose dei pretori nominati.

³⁷ Cfr. K. L. NOETHLICH, op. cit., che inserisce la costituzione nelle categorie "Mangelnde Qualifikation der Auswählenden" e "Verstöße gegen Vorschriften ordnungsgemäßer Prozeßführung" (pp. 58 e 171).

³⁸ Seeck, 20 Apr. 378 (Graziano).

³⁹ Cfr. GOTOFREDO, op. cit., II, pp. 567-568.

Soggetto attivo: *qui praepositi vocantur aut mancipes, publico denique cursui nomine aliquo praesunt.*

Condotta: superare (più precisamente, il tentativo di superare) il numero previsto di cavalli da utilizzare ogni giorno per il servizio postale.

Pena: 5 libbre d'argento per ogni animale in più.

20. C. Th. 11.36.26 (379 Apr. 5)⁴⁰

Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. ad Hypatium praefectum urbi. *Quisquis, ne voluntas diem functi testamento scripta reseretur, vel ne hi, quos scriptos patuerit, heredes edicti per divum Hadrianum conditi beneficium consequantur, ausus fuerit provocare, interpositamque appellationem, cuius de ea re notio erit, recipiendam esse crediderit, viginti librarum auri mulcta et litigatorem, qui tam importune appellaverit, et iudicem, qui tam ignave conniventiam adhibuerit, involvat.* Dat. non. April. Treviris, Ausonio et Olybrio cons.

Interpretatio. *Haec lex specialiter praecipit, ut, si quis a quocumque conditum testamentum per appellationem differre voluerit, ut non debeat reserari, et scriptum heredem ab adeunda hereditate suspendere, et in hac parte iudex appellatori voluerit praebere consensum, ut quo minus scriptam voluntatem non subsequatur effectus: tam ipse iudex quam is qui appellaverit viginti libras auri fisco cogatur exsolvere.*

Gli imperatori Graziano, Valentiniano e Teodosio ammoniscono che se qualcuno oserà appellare perché non sia svelata la volontà di un defunto scritta nel suo testamento, o affinché coloro che appaiono essere gli eredi non ottengano il beneficio stabilito nell'editto di Adriano – sappiamo trattarsi della *missio in possessionem ex edicto divi Hadriani* – (*quisquis, ne voluntas diem functi testamento scripta reseretur, vel ne hi, quos scriptos patuerit, heredes edicti per divum Hadrianum conditi beneficium consequantur, ausus fuerit provocare*) e il *iudex* che avrà conoscenza del caso avrà ritenuto di dover accogliere l'impugnazione, dovranno pagare 20 libbre d'oro a titolo di multa sia il *litigator* che avrà impugnato il testamento, sia il *iudex* che ha svolto il suo compito in maniera così negligente⁴¹.